29.1.1679 - Promissio Pro Venerabili monasterio ss.me matris Dei PP. discalciatorum S. Theresie. Die 
vigesimo nono mensis Januarij 2.de indictionis 1679 Neapoli, et proprie in Venerabili monasterio ss.me 
matris Dei Reverendorum Patrum carmelitanorum discalciatorum Dive Theresie hora vigesima quarta iam 
significata tribus luminibus accensis pro obsarvandis sollemnitatibus in nocturnis actibus à jure requisitis cum 
licentia Reverendissimi Vicarij ob diem Dominicum In nostri presentia constituto Admodum Reverendo Patre 
frà Ferdinando de sancta Maria Priore dicti monasterij consentiente prius in nos ac agente, et interveniente 
ad infrascripta omnia nomine, et pro parte dicti monasterij, et patrum ipsius presentium, et futurorum, et pro 
eodem monasterio, patribus presentibus, et successoribus quibuscumque in perpetuum in eo ex una parte. 
Et Guglielmo Buonfante Florentie Ottonario seù Auricalchifice agente similiter et interveniente ad 
infrascripta omnia pro se suisque heredibus, et successoribus ex parte altera. Prefate quidem partes, et 
quelibet earum sponte asseruerunt coram nobis vulgari eloquio videlicet qualmente havendo detto Padre fer-
rante dato à fare ad esso Guglielmo una cancellata d'ottone, che hà da servire avanti l'entrata della cappella 
di S. Teresa costrutta dentro la chiesa di detto monasterio esso Guglielmo cominciò quella a fare, e sin hora 
l'hà ridotta in buon termine, ma non ancora finita e per causa della fattura sudetta, e per compra di metallo 
esso Guglielmo dichiara avanti di noi haver ricevuto dal detto Padre Priore et altri Padri procuratori di detto 
monasterio in più, e diverse volte così di contanti come per mezzo di diversi banchi di questa Citta D.ti 
quattro cento settanta tt. 2.9 renunzando conforme renunza con giuramento avanti di noi all'eccettione di 
quelli non haver ricevuto, et à qualsivoglia altre eccettioni. E come che esso Guglielmo non può attendere à 
perfettionare detta (f. 373) opera; perciò esse parti sono venuti avanti di noi à conventione in virtù della quale 
detto Guglielmo hà promesso per tutti li 30 del presente mese consignare al detto Padre priore la detta 
cancellata d'ottone della maniera che si ritrova, purche però sia, et habbia da essere di peso libre ottocento, 
e sedici lavorate, e non altrimente, ne d'altro modo. Di più detto Guglielmo spontaneamente avanti di noi non 
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per forza, ò dolo mà per ogni miglior via hà quietato, liberato, et assoluto detto Venerabile monasterio, e 
padri di esso assenti, et il detto Padre Priore, et me predetto notaro accettante per detto monasterio presenti 
di detti D. 470.2.9 come sopra ricevuti fandoli final, e general quietanza per aquilianam stipulationem 
precedentem, e si chiama ben contento, e contentissimo che per tutta la manifattura, et ottone comprato. et 
altro, ch'è stato necessario per formare detta opra ut supra habbia ricevuto detti D. 470.2.10 ne pretende 
altro da detto monasterio per detta causa, e dichiara che detto Reverendo Priore l'ha fatto gran cortesia in 
pigliarsi detta cancellata, (quale s'ha da consignare ut supra); e rilasciare ad esso Guglielmo detti D.ti 
470.2.9. La quale sudetta cancellata dichiarano esse parti, e ciascuna di loro havernola fatta vedere da 
persone del istesso esercitio d'ottonaro, et à ciò esperti, et sono state di parere che quella finita di tutto ponto 
vaglia detti D. 470.2.9 come sopra per esso Guglielmo ricevuti, e per detta summa perfettionata ut supra 
l'hanno apprezzata; e desiderando detto Reverendo Priore levare tutte le differenze, che ci potrebbono 
nascere, perciò tutto il meno, che detta opera ò cancellata oggi (f. 373v) vale di detti D. 470.2.9 lo rilascia, e 
dona per titolo di donatione inrevocabilmente tra vivi al detto Guglielmo, et hà promesso lo rilascio, e 
donatione sudetta haver rata, e ferma, e contro quella non venire per qualsivoglia causa. Renuntiando con 
giuramento à maggior cautela à tutte legi à favore de donanti. De più detto Priore stante la detta promessa 
come sopra per detto Guglielmo fatta spontaneamente in presenza nostra da hora, per all'hora che con 
effetto haverà detto Guglielmo consignata la detta cancellata del modo, e peso ut supra, è non altrimente, nè 
d'altro modo, e peso ut supra, e non altrimente, ne d'altro modo hà quietato, liberato, et assoluto il medesimo 
Guglieimo della detta cancellata fandoli da hora per ut supra finale, e general quietanza per aquilianam 
stipulationem precedentem; e benche la detta quietanza nel modo come sopra fatta non possi giovare al 
detto Guglielmo se nò consignata detta cancellata ad ogni modo detto Padre Priore aggiungendo cautela, à 
cautele si è espressamente protestato che all'hora la quietanza sudetta habbia d'haver luoco à favore di 
detto Guglielmo quando realmente, e con effetto haverà consignata la detta cancellata ut supra e non 
altrimente. ne d’altro modo, non consignandola, senza pregiuditio di tutte, e qualsivogliano ragioni 
competenti al detto monasterio nel caso sudetto contro detto Guglielmo, sia lecito al medesimo monasterio 
pigliarsi la detta cancellata da dove si ritrova come robba propria di detto monasterio, et fatta con suo proprio 
dinaro (omissis) (ASNa, Not. Domenico de Vivo, sch. 1340, vol. 16, ff. 372v-374; Delfino, Ricerche inedite. 
Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze).